
Jahrgang 40  Freitag, den 21� August 2020 Nummer 17

Amtliche Bekanntmachungen

Wichtige Telefonnummern
Rettungsdienst/Feuerwehr (lebensbedrohliche Notfälle):  �����112
Ärztlicher Bereitschaftsdienst:  �����������������������������������������116117
Polizei-Notruf:  ������������������������������������������������������������������������110
Polizeiinspektion Buchloe:  ������������������������������������ 08241/9690-0
Polizeiinspektion Kaufbeuren:  �������������������������������� 08341/933-0
Wasserzweckverband:  ����������������������������������������� 08345/9206-0
Finanzamt Kaufbeuren:  ������������������������������������������ 08341/802-0
Landratsamt Ostallgäu(Bürgerservice):  ������������� 08342/911-444

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT WESTENDORF

Kaltentalter Straße 1 Tel. 08344/9202-0
87679 Westendorf Fax 08344/9202-22
 E-Mail info@vg-westendorf.de
 Internet www.vg-westendorf.de

Geschäftszeiten in der Montag - Donnerstag: 07:30 – 12:00 Uhr
Verwaltungsgemeinschaft: Donnerstag: 13.00 – 18.00 Uhr
 Freitag: 07:30 – 12:30 Uhr

ORTSTEIL DÖSINGEN 

Haushaltssatzung 
der 

Verwaltungsgemeinschaft Westendorf 
Landkreis Ostallgäu 

für das Haushaltsjahr 2020
I.

Aufgrund der Art� 8 Abs� 2, Art� 10 Abs� 2 VGemO, §§ 41, 42 
KommZG sowie der Art� 63 ff� GO erlässt die Verwaltungsge-
meinschaft Westendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2020 wird hiermit festgesetzt;
er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  873.010,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  51.130,00 €
ab�

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen�

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt�

§ 4

(1) Verwaltungsumlage
1� Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2020 auf 
 608.067,00 €
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahlen 
der Mitgliedsgemeinden bemessen�

2� Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30�06�2019 
auf 7507 Einwohner festgesetzt�

3� Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf  81,00 €
festgesetzt�

(2) Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben�

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  145.000,00 €
festgesetzt�

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen�

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1� Januar 2020 in Kraft�
Westendorf, den 14. August 2020
gez. Hauser
Gemeinschaftsvorsitzender
-Siegel-

II.
Das Landratsamt Ostallgäu hat mit Schreiben vom 11�08�2020, 
AZ�: 10-9410�4/2, die Haushaltssatzung rechtsaufsichtlich 
geprüft� Die Haushaltssatzung enthält keine nach Art� 10 Abs� 2 
VGemO, Art� 40 KommZG in Verbindung mit Art� 67 und 71 GO 
genehmigungspflichtigen Teile�

III.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegen vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf, Kaltentaler Str� 1, 87679 
Westendorf, Zimmer 3, zu den allgemeinen Öffnungszeiten zur 
Einsichtnahme auf (Art� 10 Abs� 2 VGemO, Art� 40 Abs� 1 Satz 1 
KommZG, Art� 65 Abs� 3 Satz 3 GO)�
Westendorf, den 14.08.2020
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf
gez. Driendl
Stellv. Geschäftsstellenleiter



Westendorf - 2 - Nr� 17/20

Schulplatz 6 Tel. 08345/274
87662 Osterzell Fax 08345/214
 E-Mail info@osterzell.de
 Internet www.osterzell.de

Geschäftszeiten Dienstag:  08:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde:  Dienstag:  18:00 – 19:30 Uhr
 Donnerstag: 14:00 – 18:00 Uhr

GEMEINDE OSTERZELLGEMEINDE OSTERZELL

Stellenausschreibung Gemeindearbeiter
Bei der Gemeinde Osterzell ist zum nächstmöglichen Zeit-
punkt die Stelle einer/eines Gemeindearbeiterin/Gemein-
dearbeiters (m/w/d) zu besetzen�
Es handelt sich um eine Beschäftigung in Vollzeit, vergütet 
nach TVöD�
Zu den Tätigkeiten zählen insbesondere die Pflege von 
Gemeindeflächen sowie Unterhaltsarbeiten an gemeindli-
chen Einrichtungen�
Den Wohnsitz im Gemeindegebiet, eine handwerkliche Aus-
bildung und mindestens Führerscheinklasse B wären wün-
schenswert�
Bewerbungen werden bis zum 15.09.2020 an Bürgermeister 
Bucka, Gemeinde Osterzell, Schulplatz 6, 87662 Osterzell 
erbeten�
Bernhard Bucka
1.Bürgermeister

Kirchplatz 2 Tel. 08345/326
87677 Stöttwang Fax 08345/1223
 E-Mail info@stoettwang.de
 Internet www.stoettwang.de

Geschäftszeiten Dienstag:  08:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  08:00 – 12:00 Uhr
 Donnerstag: 18:30 – 20:00 Uhr
 Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE STÖTTWANGGEMEINDE STÖTTWANG

Schließzeiten Gemeinde
Das Gemeindeamt Stöttwang ist vom 31.08.2020 bis ein-
schließlich 11.09.2020 geschlossen.
In dringenden Fällen wenden Sie sich bitte an die Verwal-
tungsgemeinschaft Westendorf Tel. 08344 / 9202 – 0.

Am Kirchsteig 1 Tel. 08344/212
87679 Westendorf Fax 08344/1724
 E-Mail info@gemeinde-westendorf.de
 Internet www.gemeinde-westendorf.de

Geschäftszeiten Dienstag: 14:00 – 18:00 Uhr
in der Gemeinde: Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

GEMEINDE WESTENDORFGEMEINDE WESTENDORF

LANDRATSAMT OSTALLGÄU  Marktoberdorf, 11�08�2020
Az�: 41-6421�0/2/1

Vollzug der Wassergesetze
Einleiten von gesammeltem Niederschlagswasser
aus dem Baugebiet Vogelwiese II in das Grundwasser und 
die Gennach, Gemeinde Westendorf
Die Gemeinde Westendorf hat beim Landratsamt Ostallgäu 
unter Vorlage entsprechender Unterlagen die wasserrechtli-
che Genehmigung für die Einleitung von Niederschlagswasser 

Abgabetermine Anträge der 
Sperrmüllsammlungen im Jahr 2020
Abgabetermin Abholung
für die Karten
3� Sperrmüllsammlung Fr� 21�08�2020 September 2020
4� Sperrmüllsammlung Fr� 06�11�2020 November/ 

Dezember 2020
Das Abfuhrunternehmen informiert rund eine Woche im Voraus 
über den genauen Abholtermin�
Landratsamt Ostallgäu
Kommunale Abfallwirtschaft

Ortsteil Aufkirch Tel. 08345/312
Rathausplatz 1 Fax 08345/1686
87662 Kaltental E-Mail info@markt-kaltental.de
 Internet www.markt-kaltental.de

Geschäftszeiten 
in der Gemeinde: Montag – Donnerstag:  08:00 – 12:00 Uhr
 Dienstag 19:00 - 19.45 Uhr

MARKT KALTENTALMARKT KALTENTAL

Gemeindebücherei Markt Kaltental
Seit 03� August geschlossen� Wiedereröffnung am 14� September 
2020 im Pfarrhof in Aufkirch, Weldener Straße (gegenüber Kirche)

GEMEINDE OBEROSTENDORF
Kirchstraße 7 Tel. 08344/76828-0
86869 Oberostendorf Fax 08344/76828-22
 E-Mail rathaus@oberostendorf.com
 Internet www.oberostendorf.de

Geschäftszeiten Mo., Di., Do., Fr.:  8:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  18:30 – 20:00 Uhr

GEMEINDE OBEROSTENDORF

Achtung!!! Neue Öffnungszeiten 
der Bücherstube Gutenberg
Ab September 2020 hat die Bücherstube Gutenberg immer 
mittwochs von 8:00 bis 9:00 Uhr geöffnet (außer in Schließzei-
ten des Kindergartens) und nach telefonischer Vereinbarung 
unter 08344/921060

Impressum

Was gibt’s Nui’s
Amtliches Bekanntmachungsblatt für die  
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf  
(Markt Kaltental, Oberostendorf,  
Osterzell, Stöttwang, Westendorf)
Was gibt’s Nui’s erscheint 14-täglich jeweils freitags in den geraden Wochen 
und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes 
verteilt�
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Gemeinschaftsvorsitzende Manfred Hauser
 Kaltentaler Straße 1, 87679 Westendorf/Dösingen
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG� 
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl� Versandkostenanteil�

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingun-
gen� Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung 
der Redaktion wieder�

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z�Zt� gültige Anzeigenpreisliste� Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzel exemplar gefordert werden� Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen�



Westendorf - 3 - Nr� 17/20

aus dem Baugebiet Vogelwiese II in das Grundwasser und in 
die Gennach beantragt� Es handelt sich hierbei um das Nie-
derschlagswasser der Erschließungsstraßen, welches über 
2 Mulden Rigolensysteme (Bereich West und Ost) entwässert 
werden soll� Ein kleiner Bereich wird über einen bestehenden 
gemeindlichen Regenwasserkanal zur Gennach geführt�

Das Vorhaben wird mit dem Hinweis darauf bekannt gegeben, 
dass
1� Pläne und Beilagen, aus denen sich Art und Umfang des 

Unternehmens ergeben, während eines Monats und zwar 
vom 24�08�2020 bis 25�09�2020 im Gemeindeamt in West-
endorf, Am Kirchsteig 1, 87679 Westendorf aufliegen�

2� Einwendungen bis zu zwei Wochen nach Ablauf der Aus-
legungsfrist schriftlich (nicht per E-Mail!) oder zur Nieder-
schrift beim Landratsamt Ostallgäu oder bei der Gemeinde 
Westendorf erhoben werden können,

3� bei Ausbleiben eines Beteiligten in dem Erörterungstermin 
auch ohne ihn verhandelt werden kann und verspätete Ein-
wendungen bei der Erörterung und Entscheidung unbe-
rücksichtigt bleiben können,

4� a) die Personen, die Einwendungen erhoben haben, von 
dem Erörterungstermin durch öffentliche Bekanntma-
chung benachrichtigt werden können,

b) die Zustellung der Entscheidung über die Einwendun-
gen durch öffentliche Bekanntmachung ersetzt wer-
den kann,

wenn mehr als 50 Benachrichtigungen oder Zustellungen 
vorzunehmen sind�

5� mit Ablauf der Einwendungsfrist alle Einwendungen ausge-
schlossen sind, die nicht auf besonderen privatrechtlichen 
Titeln beruhen�

Westendorf, den 17.08.2020
Gemeinde Westendorf

-Siegel-
gez. Obermaier
Erster Bürgermeister

Schulverband

Satzung zur Regelung von Fragen der 
Verfassung 

des Schulverbandes 
„Grundschule Stöttwang-Westendorf“

Vom 28�07�2020
Der Schulverband „Grundschule Stöttwang-Westendorf“ erlässt 
auf Grund des Art� 9 Abs� 1 Satz 2 des Bayerischen Schulfi-
nanzierungsgesetzes (BaySchFG) i� V� m� Art� 18, Abs� 1, Art� 
19 Abs� 1 und Abs� 2, Art� 26 Abs� 1 und Art� 30 Abs� 2 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) 
sowie Art� 20 a der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern 
(GO) folgende

Verbandssatzung
§ 1

Bestand des Schulverbands
(1) Der Schulverband Grundschule Stöttwang-Westendorf 
besteht aufgrund der Errichtung der Grundschule Stöttwang-
Westendorf als Verbandsschule�
(2) Mitglieder des Schulverbands Grundschule Stöttwang-
Westendorf sind der Markt Kaltental sowie die Gemeinden 
Oberostendorf, Osterzell, Stöttwang und Westendorf�
(3) Der räumliche Wirkungsbereich des Schulverbands Grund-
schule Stöttwang-Westendorf umfasst den mit der jeweiligen 
Rechtsverordnung der Regierung von Schwaben festgelegten 
Schulsprengel der Grundschule Stöttwang-Westendorf�
(4) Der Schulverband führt den Namen „Schulverband Grund-
schule Stöttwang-Westendorf“ und hat seinen Sitz in Westendorf�

§ 2
Kassengeschäfte

Die Kassengeschäfte des Schulverbands werden von der Ver-
waltungsgemeinschaft Westendorf geführt�

§ 3
Ehrenamtliche Tätigkeit; Entschädigung

(1) Der Schulverbandsvorsitzende, sein Stellvertreter und die 
übrigen Mitglieder der Schulverbandsversammlung (Schulver-
bandsräte) sind ehrenamtlich tätig� 
Die Tätigkeit der Schulverbandsräte erstreckt sich auf die Mit-
wirkung bei den Beratungen und Entscheidungen der Schul-
verbandsversammlung und seiner Ausschüsse�
(2) Ehrenamtliche Mitglieder der Schulverbandsversammlung 
erhalten für ihre Tätigkeit ein Sitzungsgeld in Höhe von 25,00 
€ je Sitzung�
(3) Der Schulverbandsvorsitzende erhält für seine Tätigkeit eine 
monatliche Aufwandsentschädigung in Höhe von 200,00 €�
(4) Der Stellvertreter des Schulverbandsvorsitzenden erhält 
jeweils im Vertretungsfall pro Vertretungstag eine pauschale 
Entschädigung in Höhe von 25,00 € jedoch maximal nicht mehr 
als 200,00 € pro Monat�
(5) Soweit Mitglieder der Schulverbandsversammlung dieser 
kraft ihres Amtes angehören, namentlich die ersten Bürger-
meister der am Schulverband beteiligten Gemeinden, haben 
sie abweichend von Absatz 2 lediglich einen Anspruch auf 
Ersatz ihrer nachgewiesenen Auslagen�
(6) Angestellte oder Arbeiter haben außerdem Anspruch auf 
Ersatz des entstandenen Verdienstausfalles�
Dessen Höhe ist durch eine Bescheinigung des Arbeitgebers 
nachzuweisen�
(7) Selbständig Tätige erhalten für die durch die Teilnahme 
an den Sitzungen bedingte Zeitversäumnis eine Pauschalent-
schädigung von 25,00 € für jede Stunde Sitzungsdauer� Dies 
gilt nicht für Sitzungen, die nach 19�00 Uhr beginnen oder an 
Samstagen, Sonntagen oder gesetzlichen Feiertagen stattfin-
den� 
Mitglieder der Schulverbandsversammlung, die keinen Ersatz-
anspruch nach Abs� 6 und Satz 1 dieses Absatzes haben, 
denen aber im beruflichen und häuslichen Bereich durch die 
Teilnahme an Sitzungen ein Nachteil entsteht, der in der Regel 
nur durch das Nachholen versäumter Arbeitszeit oder das Her-
anziehen einer Hilfskraft ausgeglichen werden kann, erhalten 
eine Pauschalentschädigung von 25,00 € für jede Stunde Sit-
zungsdauer�
Die Ersatzleistungen nach diesem Absatz werden nur auf 
begründeten Antrag gewährt�
(8) Die Mitglieder der Schulverbandsversammlung erhalten 
für auswärtige Tätigkeit eine Reisekostenvergütung nach dem 
Bayerischen Reisekostengesetz� Als Dienstreise gilt nicht der 
Weg zu den Sitzungen der Schulverbandsversammlung, die an 
dem üblichen Sitzungsort stattfinden�

§ 4
Rechnungsprüfung

Die Prüfung der Jahresrechnung obliegt dem Rechnungsprü-
fungsausschuss� Der Rechnungsprüfungsausschuss besteht 
aus fünf Mitgliedern, die die Schulverbandsversammlung aus 
ihrer Mitte bestellt�

§ 5
Inkrafttreten

Die Satzung tritt mit Wirkung vom 01� Mai 2020 in Kraft�
Gleichzeitig tritt die bisherige Satzung zur Regelung von Fra-
gen der Verfassung des Schulverbandes „Grundschule Stött-
wang-Westendorf“ vom 03�06�2014 außer Kraft�

Westendorf, den 28.07.2020
Schulverband „Grundschule Stöttwang-Westendorf“

- Siegel -
gez. Obermaier
Schulverbandsvorsitzender



Westendorf - 4 - Nr� 17/20

zur Einsichtnahme auf (Art� 9 Abs� 1 Satz 2 BaySchFG, Art� 40 
KommZG, Art� 65 Abs� 3 Satz 3 GO)�
Westendorf, den 14.08.2020
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf
gez. Driendl
Stellv. Geschäftsstellenleiter

Ende des amtlichen Teils

Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten Kaufbeuren
Veranstaltungen
des Netzwerks Junge Eltern/Familie 2. Halbjahr 2020

Veranstaltung Datum Uhrzeit Ort
Zeit für Brei - Vortrag Di., 22.09.20 14:00 - 

15:30 Uhr
ONLINE

Raus in die Natur und 
an die frische Luft!
– Bewegung draußen 
für Kinder ab 2 Jahren 
und Eltern

Do., 24.09.20 14:30 - 
17:00 Uhr

Treffpunkt:  
Schießstattstraße, 
Parkplatz am 
Schützenheim,
86807 Buchloe

Raus in die Natur und 
an die frische Luft!
– Bewegung draußen 
für Kinder ab 2 Jahren 
und Eltern

Fr., 25.09.20 14:30 - 
17:00 Uhr

Treffpunkt:
Unterer Parkplatz 
am Weiher  
Hagenmoos,
87634 Obergünzburg

Der gute Start in den 
Tag: ein ausgewogenes 
Frühstück
– Vortrag mit Koch- 
vorführung für Eltern

Di., 29.09.20 09:00 - 
11:00 Uhr

Familienstützpunkt 
Obergünzburg,
Gutbrodstr. 39,
87634 Obergünzburg

Ganz entspannt vom 
Brei zum Familienessen
– Vortrag

Mi., 30.09.20 09:30 - 
11:00 Uhr

ONLINE

Zeit für Brei
– Vortrag  
mit Diskussion

Fr., 09.10.20 10:00 - 
11:30 Uhr

Familienstützpunkt 
Buchloe
im Kinderschutzbund
Ortsverband Buchloe,
Adolf-Müller-Str. 7,
86807 Buchloe

Wie Kinder auf den 
Geschmack kom-
men…
– Vortrag

Fr., 16.10.20 15:00 - 
16:30 Uhr

ONLINE

Suppen, Eintöpfe & Co. 
– Kinder ausgewogen 
und vollwertig ernährt!
– Vortrag mit Koch- 
vorführung für Eltern

Mi., 21.10.20 09:30 - 
12:00 Uhr

AELF Kaufbeuren,
Am Grünen  
Zentrum 1
87600 Kaufbeuren

Kleinkinderernährung 
kompakt und saisonal / 
Herbst/Winter
– Vortrag mit Koch- 
vorführung für Eltern

Do., 22.10.20 09:30 - 
12:00 Uhr

AELF Kaufbeuren,
Am Grünen  
Zentrum 1
87600 Kaufbeuren

Was kommt nach dem 
Brei?
– Vortrag  
mit Diskussion

Fr., 23.10.20 15:00 - 
16:30 Uhr

Familienstützpunkt 
im AWO Familien-
forum Füssen,
Spitalgasse 8, 
87629 Füssen

Haushaltssatzung 
des 

Schulverbandes 
Grundschule Stöttwang-Westendorf

Landkreis Ostallgäu 
für das Haushaltsjahr 2020

I.
Auf Grund der Art� 9 Abs� 1 Satz 2 BaySchFG, Art� 40 Abs� 1 
Satz 1 KommZG sowie der Art� 63 ff� der Gemeindeordnung 
erlässt der Schulverband Grundschule Stöttwang-Westendorf 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2020 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  690.300,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben  30.000,00 €
ab�

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen�

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt�

§ 4

(1) Verbandsumlage
1� Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2020 auf 
539.413,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt�

2� Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Okto-
ber 2019 auf 263 Verbandsschüler festgesetzt�

3� Die Verwaltungsumlage wird je Schüler auf 2.051,00 € fest-
gesetzt�

(2) Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben�

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000,00 € 
festgesetzt�

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen�

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1� Januar 2020 in Kraft�

Westendorf, den 14. August 2020
-Siegel-

gez. Obermaier
Schulverbandsvorsitzender

II.
Das Landratsamt Ostallgäu hat mit Schreiben vom 11�08�2020, 
AZ�: 10-9410�5, die Haushaltssatzung rechtsaufsichtlich 
geprüft� Die Haushaltssatzung enthält keine nach Art� 9 Abs� 1 
Satz 2 BaySchFG, Art� 40 Abs� 1 Satz 1 KommZG in Verbin-
dung mit Art� 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Teile�

III.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegen vom Tage 
nach dieser Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf, Kaltentaler Str� 1, 87679 
Westendorf, Zimmer 3, zu den allgemeinen Öffnungszeiten 



Westendorf - 5 - Nr� 17/20

Pfarrei „St. Laurentius u. Agatha“ 
Frankenhofen
Samstag, 22.08., 18:45 Uhr Rosenkranz, Sonntag, 23.08., 
10:15 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl� Messe für die Pfarrge-
meinde, Donnerstag, 27.08., 18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 
Uhr Hl� Messe, Samstag, 29.08., 18:45 Uhr Rosenkranz, 
Sonntag, 30.08., 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl� Messe für 
die Pfarrgemeinde

Pfarrei „ St. Stephan u. Oswald“ 
Osterzell
Samstag, 22.08., 19:15 Uhr Vorabendgottesdienst, Hl� Messe 
für die Pfarrgemeinde, Dienstag, 25.08., 18:45 Uhr Rosen-
kranz, 19:15 Uhr Hl� Messe für Thomas u� Josefa Schweiger 
u� Johann Weiher, Sonntag, 30.08., 10:15 Uhr Sonntagsgottes-
dienst, Hl� Messe für Georg Geisenberger u� Eltern; Martha u� 
August Schuda; Josef Maurus u� Geschw� Mentner m� Eltern; 
Pankraz u� Justina Hailand u� Franziska Rehle;

Pfarrei „St. Peter u. Paul“, Aufkirch
Samstag, 22.08., 16:00 Uhr Rosenkranz in Aufkirch, Sonntag, 
23.08., 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl� Messe für Verst� 
Spengler u� Häußler, Mittwoch, 26.08., 19:15 Uhr Hl� Messe in 
Blonhofen für Hermann, Josef, Maria u� Johann Reger, Sams-
tag, 29.08., 19:15 Uhr Vorabendgottesdienst, Hl� Messe für die 
Pfarrgemeinde, Dienstag, 01.09., 19:15 Uhr Hl� Messe in Auf-
kirch, für Anna u� Peter Filser m� Angeh�; Anastasia u� Matthias 
Moser u� Verst� Salger u� Brandt

Pfarrei „St. Michael“ Westendorf
21.08. Fr 19.30 Rosenkranz für unsere Verstorbenen, 23.08. So 
10.00 Gemeindegottesdienst (E), 28.08. Fr 19.30 Rosenkranz, 
30.08. So 09.00 Gemeindegottesdienst (E), 04.09. Fr 19.30 
Herz Jesu Freitag; M�f� Elisabeth Neuner; Anna u� Karl Neuner 
m� Kindern; Lidwina u� Ernst Bachmann; August u� Irmina Wind;

Pfarrei „St. Peter und Paul“ Dösingen
23.08. So 09.00 Gemeindegottesdienst (E), 30.08. So 10.00 
Gemeindegottesdienst (E)

Pfarrei „St. Margareta“ Gutenberg
23.08. So 10.00 JM f� GR Alfons Prestele; Verst� Verw� Huber-
Satzger; Annemarie Schaumann; (Schw), 30.08. So 10.00 
M�f�Barbara Fischer; Maria Echter u� Anna Hafner; Herbert Pat-
rzek; (Schw)

Pfarreiengemeinschaft Germaringen
Samstag, 29. August 2020: 19.15 Uhr: Hl� Vorabendmesse St� 
Johann Untergermaringen, Sonntag, 30. August 2020: 8.20 
Uhr: Hl� Messe St� Jakobus maj� Ketterschwang, 10.40 Uhr: 
Hl� Messe St� Michael Obergermaringen, Samstag, 05. Sep-
tember 2020: 19.15 Uhr: Hl� Vorabendmesse St� Jakobus maj� 
Ketterschwang, Sonntag, 06. September 2020: 8.20 Uhr: Hl� 
Messe St� Michael Obergermaringen, 10.40 Uhr: Hl� Messe 
St� Georg Untergermaringen, Sonntag, 13. September 2020: 
8.20 Uhr: Hl� Messe St� Michael Obergermaringen, 9.30 Uhr: 
Hl� Messe St� Johann Untergermaringen, 10.40 Uhr: Hl� Messe 
St� Jakobus maj� Ketterschwang, Samstag, 19. September 
2020: 19.15 Uhr: Hl� Vorabendmesse St� Michael Obergerma-
ringen, Sonntag, 20. September 2020: 8.20 Uhr: Hl� Messe St� 
Johann Untergermaringen, 09.30 Uhr: Hl� Messe St� Jakobus 
maj� Ketterschwang

Essen für unterwegs – 
gesunde Snacks
Vortrag mit Koch- 
vorführung für Eltern

Mo., 26.10.20 14:30 - 
17:00 Uhr

Familienstützpunkt 
Buchloe
im Kinderschutz-
bund
Ortsverband Buchloe,
Adolf-Müller-Str. 7,
86807 Buchloe

Zeit für Brei
– Vortrag  
mit Diskussion

Di., 10.11.20 14:30 - 
16:00 Uhr

AELF Kaufbeuren,
Am Grünen  
Zentrum 1
87600 Kaufbeuren

Fingerfood statt  
Babybrei
– Vortrag

Mi., 11.11.20 09:30 - 
11:00 Uhr

ONLINE

Was kommt nach dem 
Brei?
– Vortrag  
mit Diskussion

Do., 12.11.20 09:30 - 
11:00 Uhr

AELF Kaufbeuren,
Am Grünen  
Zentrum 1
87600 Kaufbeuren

Kinderlebensmittel - 
sinnvoll oder unnötig?
– Workshop für Eltern

Fr., 13.11.20 15:00 - 
16:30 Uhr

Familienstützpunkt 
im AWO Familien-
forum Füssen,
Spitalgasse 8, 
87629 Füssen

Zeit für Brei – Praxis
Beikosteinführung
– Kochvorführung

Di., 17.11.20 14:30 - 
16:30 Uhr

AELF Kaufbeuren,
Am Grünen  
Zentrum 1
87600 Kaufbeuren

Was kommt nach dem 
Brei
– Kochvorführung

Do., 19.11.20 09:30 - 
11:30 Uhr

AELF Kaufbeuren,
Am Grünen  
Zentrum 1
87600 Kaufbeuren

Wie Kinder auf den 
Geschmack kommen
– Vortrag

Di., 24.11.20 14:00 - 
15:30 Uhr

ONLINE

Was kommt nach dem 
Brei?
– Vortrag  
mit Diskussion

Do., 03.12.20 15:00 - 
16:30 Uhr

Familienstützpunkt
Obergünzburg,
Gutbrodstr. 39,
87634 Obergünzburg

Bewegungsspaß für 
Babys
– Bewegung drinnen 
für Babys bis 12 
Monate und Eltern,
auch für werdende 
Eltern

Di., 08.12.20 15:00 - 
16:30 Uhr

Familienstützpunkt
Obergünzburg,
Gutbrodstr. 39,
87634 Obergünzburg

Für nähere Informationen wenden Sie sich bitte an das AELF 
Kaufbeuren,
Frau Sabine Häberlein, 08341-9002-1220
Anmeldung bitte unter www�weiterbildung�bayern�de oder  
telefonisch�

Pfarrei „St. Gordian u. Epimach“ 
Stöttwang
Sonntag, 23.08., 8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl� Messe für 
Magdalena u� Manfred Steck; Kreszentia u� Paul Schlechter, 
Freitag, 28.08., 18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 Uhr Hl� Messe, 
Samstag, 29.08., 19:15 Uhr Vorabendgottesdienst, Hl� Messe 
für Ludwig Kreuzer u� Angeh; Thomas, Else u� Gisela Fischer, 
Freitag, 04.09., 18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 Uhr Hl� Messe 
für Alois Bäsler u� Eltern u� Geschw�; Verst� Merk u� Schorer, Im 
Anschluss – Aussetzung d� Allerheiligsten



Westendorf - 6 - Nr� 17/20

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Neugablonz Christuskirche
Christuskirche
Sonntag, 23.08., 09.30 Uhr Gottesdienst, Lektor Robert Lau-
fenberg, Sonntag, 30.08., 09.30 Uhr Gottesdienst, Lektor 
Robert Laufenberg, Sonntag, 06.09., 09.30 Uhr Gottesdienst, 
Lektorin Susanne Hauck, Sonntag, 13.09., 09.30 Uhr Gottes-
dienst, Pfarrer Sebastian Stahl

St. Valentin, Pforzen
Sonntag, 06.09., 10.15 Uhr Gottesdienst, Lektorin Susanne 
Hauck

St. Michael, Germaringen
Sonntag, 13.09., 11.00 Uhr Gottesdienst, Pfarrer Sebastian 
Stahl

St. Raphael, Klinikum
Mittwoch, 26.08., 18.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst,  
Mittwoch, 02.09., 18.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst,  
Mittwoch, 09.09., 18.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst,  
Mittwoch, 16.09., 18.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst

MARKT KALTENTAL

FC Blonhofen
– der Ball rollt wieder für die 
Juniorenmannschaften
Ab September starten alle Juniorenmannschaften des FC Blon-
hofen:
G-Jugend: Schnuppertraining Freitag, 04�09�2020 um 17 Uhr
Jahrgang 2014 und jünger
F-Jugend: Training Di/Do um 17:15Uhr; Jahrgang 2012 und 
2013
E-Jugend: Training Di/Do um 17:30Uhr; Jahrgang 2010 und 
2011
D-Jugend: Training Mo/Do um 17:15Uhr; Jahrgang 2008 und 
2009
C-Jugend: Spielgemeinschaft mit SV Stöttwang und SV Bidin-
gen
Training wechselnd in Blonhofen und Stöttwang
Di/Do um 17 Uhr; Jahrgang 2006 und 2007
B-Jugend: Spielgemeinschaft mit SV Stöttwang und SV Bidin-
gen
Training wechselnd in Stöttwang und Bidingen
Mo/Mi um 19 Uhr, Jahrgang 2004 und 2005
A-Jugend: Spielgemeinschaft mit Stöttwang und Bidingen
Training in Blonhofen
Mo/Mi um 19 Uhr, Jahrgang 2002 und 2003
Die aktuellen Trainer und Spieltage der einzelnen Mannschaf-
ten sind ab sofort auf der Homepage ersichtlich�
Bei weiteren Fragen könnt ihr euch jederzeit melden!
Mit sportlichen Grüßen
Schempp Sabrina
FC Blonhofen, Jugendleitung
Tel�: 0173-3559651 – Email: jugendleiter@fc-blonhofen�de

Mariä Himmelfahrt Oberostendorf
Fr. 21.08.: Hl. Pius X., Papst, 8.00 Uhr Rosenkranz,  
So. 23.08.: 21� SONNTAG IM JAHRESKREIS, 10.40 Uhr Hei-
lige Messe Anton Schmölz und Tochter Gertraud und Angehö-
rige; Maria und Anton Wetzler; Werner Steger (30st� Messe),  
Di. 25.08.: Hl. Ludwig, König und hl� Josef von Calasanz, 
Ordensgründer, 8.00 Uhr Rosenkranz, Mi. 26.08.: Mittwoch der 
21� Woche im Jahreskreis, 19.15 Uhr Heilige Messe zu Ehren 
des Hl� Josefs, Fr. 28.08.: Hl� Augustinus, Bischof von Hippo, 
Kirchenlehrer, 8.00 Uhr Rosenkranz, So. 30.08.: 22� SONN-
TAG IM JAHRESKREIS, 9.30 Uhr Heilige Messe Elmar Ried, 
Di. 01.09.: Dienstag der 22� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr 
Rosenkranz, Mi. 02.09.: Mittwoch der 22� Woche im Jahresk-
reis, 18.30 Uhr Aussetzung zur Anbetung, 19.15 Uhr Heilige 
Messe Verstorbene der Familie Vogel, Fr. 04.09.: Freitag der 
22� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosenkranz, Sa. 05.09.: 
Samstag der 22� Woche im Jahreskreis, 15.00 Uhr Tauffeier 
von Jakob Häfele in St� Stephan, So. 06.09.: 23� SONNTAG IM 
JAHRESKREIS, 9.30 Uhr Heilige Messe gestaltet vom Musik-
verein alle verstorbenen Musikkameraden und Musikkame-
radinnen, Di. 08.09.: MARIÄ GEBURT, 8.00 Uhr Rosenkranz, 
Mi. 09.09.: Mittwoch der 23� Woche im Jahreskreis, 19.15 
Uhr Heilige Messe zu Ehren der Schutzengel, Fr. 11.09.: Frei-
tag der 23� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosenkranz, Sa. 
12.09.: Mariä Namen, 19.15 Uhr Heilige Vorabendmesse Maria 
und Franz Reiter mit Angehörigen und GR Anton Wagner,  
Di. 15.09.: Gedächtnis der Schmerzen Mariens, 8.00 Uhr 
Rosenkranz, Mi. 16.09.: Hl� Kornelius, Papst, und hl� Cyprian, 
Bischof, Märtyrer, 19.15 Uhr Heilige Messe zum Fest Kreuz-
erhöhung, anschl� Lichterprozession, Fr. 18.09.: Hl� Lambert, 
Bischof von Maastricht, Glaubensbote, 8.00 Uhr Rosenkranz, 
So. 20.09.: 25� SONNTAG IM JAHRESKREIS, 10.40 Uhr Hei-
lige Messe Magdalena u� Josef Hartmann u� Angeh�; Anton und 
Theresia Kerler; Josef Kerler und Angehörige

St. Nikolaus Lengenfeld
Fr. 21.08.: Hl� Pius X�, Papst, 8.00 Uhr Rosenkranz, Sa. 22.08.: 
Maria Königin, 18.00 Uhr Heilige Vorabendmesse Pfarrer Josef 
Lutz, Mo. 24.08.: Hl� Bartholomäus, Apostel, 8.00 Uhr Rosen-
kranz, Di. 25.08.: Hl� Ludwig, König und hl� Josef von Calasanz, 
Ordensgründer, 8.00 Uhr Rosenkranz, Mi. 26.08.: Mittwoch der 
21� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosenkranz, Do. 27.08.: 
Hl� Monika, Mutter des hl� Augustinus, 8.00 Uhr Rosenkranz, 
Fr. 28.08.: Hl� Augustinus, Bischof von Hippo, Kirchenlehrer, 
8.00 Uhr Rosenkranz, Sa. 29.08.: Enthauptung Johannes‘ des 
Täufers, 18.00 Uhr Heilige Vorabendmesse Zwick Hermann 
mit Ida und Josef Merkle, Mo. 31.08.: Hl� Paulinus, Bischof von 
Trier, Märtyrer, 8.00 Uhr Rosenkranz, Di. 01.09.: Dienstag der 
22� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosenkranz, Mi. 02.09.: 
Mittwoch der 22� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosenkranz, 
Do. 03.09.: Hl� Gregor der Große, Papst, Kirchenlehrer, 8.00 
Uhr Rosenkranz, Fr. 04.09.: Freitag der 22� Woche im Jahresk-
reis, 8.00 Uhr Rosenkranz, Sa. 05.09.: Samstag der 22� Woche 
im Jahreskreis, 18.00 Uhr Heilige Vorabendmesse, Mo. 07.09.: 
Montag der 23� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosenkranz, 
Di. 08.09.: MARIÄ GEBURT, 8.00 Uhr Rosenkranz, Mi. 09.09.: 
Mittwoch der 23� Woche im Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosen-
kranz, Do. 10.09.: Donnerstag der 23� Woche im Jahreskreis, 
8.00 Uhr Rosenkranz, Fr. 11.09.: Freitag der 23� Woche im 
Jahreskreis, 8.00 Uhr Rosenkranz, Sa. 12.09.: Mariä Namen, 
18.00 Uhr Heilige Vorabendmesse Familie Völk und Klein, Mo. 
14.09.: KREUZERHÖHUNG, 8.00 Uhr Rosenkranz, Di. 15.09.: 
Gedächtnis der Schmerzen Mariens, 8.00 Uhr Rosenkranz, Mi. 
16.09.: Hl� Kornelius, Papst, und hl� Cyprian, Bischof, Märty-
rer, 8.00 Uhr Rosenkranz, Do. 17.09.: Hl� Hildegard von Bin-
gen und hl� Robert Bellarmin, 8.00 Uhr Rosenkranz, Fr. 18.09.: 
Hl� Lambert, Bischof von Maastricht, Glaubensbote, 8.00 Uhr 
Rosenkranz, Sa. 19.09.: Hl� Januarius, Bischof von Neapel, 
Märtyrer, 18.00 Uhr Heilige Vorabendmesse Maria Morhardt 
mit Johanna und Anton Langenmair



Westendorf - 7 - Nr� 17/20

GEMEINDE WESTENDORF

Gennachtaler Westendorf
Absage Gauwallfahrt 06.09.2020
Der Lechgauverband hat die Gauwallfahrt auf Grund der gege-
benen Regeln durch die Corona Pandemie abgesagt�
Die Vorstandschaft

Kostenlose Beratung zu Smartphone, 
Laptop, Tablet und Co.
der Gemeinde Markt Kaltental /  
VG Westendorf
Die nächste Sprechstunde findet am Dienstag, 25.08.2020 von 
16:00 bis 18:00 Uhr im Rathaus(Sitzungsraum) in Aufkirch und 
dann wieder monatlich am letzten Dienstag statt�Wer Fragen zu 
Smartphone, Tablet, Internet oder sonstigen hat, kann einfach 
vorbeischauen und sich von Herrn Zingerle helfen lassen�
Am besten bringt man zur Beratung sein Smartphone oder Lap-
top mit, damit der Medienberater direkt helfen kann� Das Ange-
bot ist vor allem für ältere Bürgerinnen und Bürger gedacht, 
jeder ist aber willkommen� Die Beratung ist kostenlos�
„Ehrenamtliche Medienberatung in der Gemeinde“ ist ein Pro-
jekt der Bildungsregion Ostallgäu und der Seniorenbeauftrag-
ten des Landkreises Ostallgäu in Zusammenarbeit mit interes-
sierten Kommunen im Landkreis�

GEMEINDE OBEROSTENDORF

Präsentation zur Kirchenrenovierung 
in Oberostendorf
Liebe Pfarreimitglieder wir möchten Sie ganz herzlich zu dieser 
Informationsveranstaltung über unsere Kirchenrenovierung

am Samstag, den 29. August 2020 um 14.00 Uhr
in unserer Pfarrkirche einladen!
Unser Kirchenverwaltungsmitglied Ulrich Reißner wird uns zu 
einem virtuellen Rundgang über unsere Baustelle mitnehmen� 
So werden Sie umfassend über den bisherigen Verlauf der 
Baumaßnahme informiert� Sie erfahren auch den derzeitigen 
Stand der Finanzierung und wissen nach diesem Nachmittag, 
weshalb es sich für alle lohnt, an dieser wichtigen Aufgabe mit-
zuwirken� Die Mitglieder der Kirchenverwaltung beantworten 
jederzeit gerne Ihre Fragen�
Wir bitten Sie, die Hygieneregeln, die allgemein gültig sind 
während des Gottesdienstes, auch bei dieser Veranstaltung 
einzuhalten�
Im Anschluss daran, würden wir Sie noch auf ein Getränk 
in den Pfarrgarten einladen� Vielleicht ergeben sich noch die 
einen oder anderen interessanten Gespräche�
Wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Erscheinen!
Pfarrer Austin Abraham, der Pfarrgemeinderat und die Kirchen-
verwaltung der Pfarrei Mariä Himmelfahrt Oberostendorf

GEMEINDE OSTERZELL
Wandern und Frühstück
Wir wandern wieder am Mittwoch, den 26.08.2020
Wir wollen der „großen Hitze“ ausweichen und laufen deshalb 
vom „Brunnenbichl“ aus eine Runde durch den schattigen 
Sachsenrieder Forst�

Treffpunkt: Gasthof Prestele (Fahrgemeinschaften bilden)
Zeitpunkt: 9:00 Uhr
Alle Wander- und Naturfreunde sind herzlich eingeladen�
Die Wanderung findet auch bei leichtem Regen statt�
Bei Fragen können Sie gerne Frau Thiel (9833) anrufen�

Einladung zum „Frühstückstreff“ der Dorfgemeinschaft
für Alle, die wieder gemeinsam mit uns in den Tag starten wollen�

Wo: Pfarrstadel Osterzell (Corona bedingt!)
Wann: Dienstag, 01.09.2020 ab 9:00 Uhr
Wir freuen uns auf Sie�
Elisabeth Thiel
Seniorenbeauftragte



Westendorf - 8 - Nr� 17/20 KW 34

Ich bin für Sie da...

H.-Uwe Sitzmann

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159857
Tel: 08372 1744 • Fax. 08372 2879
hu.sitzmann@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr

Mobile Jobsuche einfach & schnell
Die LINUS WITTICH Jobbörse

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 - 
st

oc
k�

ad
ob

e�
co

m

wittich.de/
jobboerse

  Mobil verfügbar
  Erhöhte Reichweite
  Vereinfachter Bewerbungsprozess
  Bessere Organisationsmöglichkeiten

 dank digitalisierter Bewerbungsunterlagen

Seien Sie dabei und erreichen Sie potentielle Arbeit- 
nehmer jetzt noch besser mit unserem Karriereportal�

powered by

www.wittich.de/jobboerse

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
lig

ht
w

av
em

ed
ia

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Besondere Tage

besonders ehren�

Ihre Geburtstags-Anzeige�

Anzeige online aufgeben

wittich.de/geburtstag
Gerne auch telefonisch unter Tel� 09191 7232-0



Westendorf - 9 - Nr� 17/20 KW 34

Mein Traumurlaub
an der 

Mecklenburgischen
Seenplatte

(  039932 825201 WWW.TRAUMURLAUB-SEE.DE

Fo
to

: b
oo

ts
ur

la
ub

.d
e

Ferienhäuser & Ferienwohnungen

FERIENPARK LENZ
Entspannung pur ...

17213 Malchow/OT Lenz

  

Anschi’s
Inh. B. Winkler
Germaringen • Schulstraße 7 • Tel. 08341 68600 H

aa
rs

tu
di

oCOOL 
am POOL

Kemptener Str. 3
D

er richtige W
eg zum

 trockenen H
aus

Austrocknungstechnik
Fischer

Wir helfen bei Wasserschäden
 • Estrich-Dämmschicht Trocknung
 • Bauaustrocknung • Feuchte Messung
 • Ortung von Rohrbrüchen

Frühlingstraße 6 · Westendorf 
Tel. (0 83 44) 9 21 35 86 · Mobil: 0179 9 29 35 86 
E-Mail: info@austrocknung-fischer.de

A
F

• TV - Video - HiFi - Elektro
• Telefone - Anlagen - ISDN

Bahnhofstraße 33
87662 Kaltental
Telefon 0 83 45 / 97 03
Fax 97 05 E-Mail: hoffmannelektro@t-online.de

• Kundendienst und Verkauf
• Meisterwerkstatt
• Sat- und Antennenanlagen

GmbH

AUTO ELLENRIEDER
Kfz - Handel - Reparaturen
unabh. Importeur aller Marken
Waschanlage - SB-Sauger

87679 DÖSINGEN • Am Kiesgrund 1
Telefon: 08344 - 99 223-0 • Fax: 99 223-29

Zeitgemäße Unfallinstandsetzung
Reparatur - Fahrzeuge aller Art

• Installation
• Reparaturen
• Beratung
• Kundendienst
• Antennenbau
• Verkauf

Helmishofener Str. 12
87662 Kaltental

Tel. (0 83 45) 7 36
Fax (0 83 45) 95 22 11
www.elektro-hefele.de
elektro_hefele@freenet.de



Westendorf - 10 - Nr� 17/20 KW 34

Drei Farben für frischere Lebensmittel
(djd-k). Zu einer gesunden Er-
nährung gehören frische Le-
bensmittel. Im Kühlschrank 
gelagertes Obst und Gemüse ist 
jedoch sehr empfindlich und 
verliert schnell Vitamine. Um 
dieses Problem zu beheben, hat 
Beko etwa jetzt mit der Funktion 
HarvestFresh, zu Deutsch „ernte-
frisch“, eine spezielle Frischhal-
tetechnologie für Obst und Ge-
müse entwickelt. Diese imitiert 
im Kühlschrank den natürlichen 

Lichtzyklus des Tages: Mithilfe 
einer dreifarbigen Beleuchtung 
in Grün, Blau und Rot sowie ei-
ner dunklen Nachtphase bleiben 
die Vitamine A und C länger er-
halten. Beeren oder Paprika sind 
auch noch nach Tagen im Kühl-
schrank frisch und knackig. Dies 
hilft, eine gesunde, nährstoffrei-
che Ernährung in den Alltag zu 
integrieren. Mehr Informatio-
nen gibt es auf der Website des 
Herstellers.

In der Coronakrise 
an Kinder weltweit denken
(djd-k). Geschlossene Fabriken, 
Ausgangsbeschränkungen, stren-
ge Hygieneregeln: Die Corona-
krise bestimmt den Alltag - nicht 
nur bei uns in Mitteleuropa. Das 
Virus gefährdet die Gesundheit 
von Menschen weltweit. Unter 
den Folgen der Pandemie drohen 
die Ärmsten besonders zu leiden. 
Sauberes Wasser für das regelmä-
ßige Händewaschen zum Beispiel 
ist hierzulande eine Selbstver-

ständlichkeit. Ganz anders ist die 
Situation für Millionen von Men-
schen etwa in Afrika, die kaum 
Zugang zu Wasser haben. „Akti-
on Deutschland Hilft“ leistet als 
Bündnis von 23 renommierten 
Hilfsorganisationen gezielt Un-
terstützung, um bessere hygie-
nische Bedingungen zu ermög-
lichen. Jede Spende hilft dabei, 
unter www.aktion-deutschland-
hilft.de gibt es alle Details.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



Westendorf - 11 - Nr� 17/20 KW 34




